
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 48/09.03.2017 privind 

nominalizarea sumei de 40.000 mii lei constituită din cota de 20% din impozitul pe 
venit şi din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru 

achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală 
 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 6704/13.03.2017 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 48/09.03.2017 privind 
nominalizarea sumei de 40.000 mii lei constituită din cota de 20% din impozitul pe venit şi 
din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru achitarea 
arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru susţinerea 
programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin 
Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 6704/13.03.2017 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate cu nr. 1, 2 și 3; 
 Ţinând cont de adresele primite de la Comuna Cojocna cu nr. 480/2017 și  nr. 
882/2017, înregistrate la Consiliul Județean Cluj sub nr. 3533/2017 și nr. 6066/2017. 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017;  
Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44-45, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
    Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 48 din 09.03.2017 privind 
nominalizarea sumei de 40.000 mii lei, constituită din cota de 20% din impozitul pe venit și 



din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe unități administrativ-teritoriale, 
pentru achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală, se modifică după cum urmează: 
 
  1. Anexa "Nominalizarea sumei de 40.000 mii lei, constituită din cota de 20% din 
impozitul pe venit și din sume defalcate din TVA, pe unități administrativ-teritoriale, 
pentru achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, pentru 
susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de 
infrastructură care necesită cofinanțare locală" se modifică după cum urmează: 
 
  a) Poziția nr. crt. 31, referitoare la Comuna Cojocna, se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

                                                                                                                            
 mii lei 

„31 COJOCNA,  din care pentru: Renovare cămin cultural 
Cojocna -20 mii lei 

 332" 

  
b) Poziția nr. crt. 81 se abrogă.  

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca; Comunei Cojocna, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

                  
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 55 din 31 martie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


